
terça-feira, 19 de janeiro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (12) – 27

SOLICITAÇÃO PARA PODA E/OU CORTE/ 
TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA:

Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e Decreto 
26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 10.919/90 e o 
Decreto 29.586/91 que a regulamenta, AUTORIZO e dou publi-
cidade aos serviços de poda conforme discriminados abaixo. As 
pessoas ou entidades interessadas que discordarem das podas 
poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de publi-
cação, apresentar recurso contra a medida, devidamente fun-
damentado, protocolando-o nesta Subprefeitura Sapopemba.
SISGAU Referência Endereço Espécie Serviços
Laudo Técnico 001/2021 Passeio público Av. Capitão Mor Pata de vaca remoção
  Pero de Góis, 37
Laudo Técnico 002/2021 Passeio público Rua Ubim, 33 Ficus remoção
Laudo Técnico 003/2021 Passeio público Rua Ubim, 43 Jambolão remoção

SOLICITAÇÃO PARA PODA E/OU CORTE/ 
TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA:

Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e Decreto 
26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 10.919/90 e o 
Decreto 29.586/91 que a regulamenta, AUTORIZO e dou publi-
cidade aos serviços de poda conforme discriminados abaixo. As 
pessoas ou entidades interessadas que discordarem das podas 
poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de publi-
cação, apresentar recurso contra a medida, devidamente fun-
damentado, protocolando-o nesta Subprefeitura Sapopemba.
SISGAU Referência Endereço Espécie Serviços
Laudo Técnico 004/2021 Passeio público Rua Sinfonia do  Sibipiruma remoção
  Acaso, 281
Laudo Técnico 005/2021 Passeio público Rua Nilo, 180 Goiabeira remoção
Laudo Técnico 006/2021 Passeio público Rua Batista Fergusio,  NI remoção
  1315 (pça)

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSCRIÇÃO NO CADASTRO MUNICIPAL 
ÚNICO DE ENTIDADES PARCEIRAS DO TERCEIRO 
SETOR - CENTS.

Processo nº 6025.2021/0000854-4 
I - À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 37/2020/SMC-G, 
DEFIRO o requerimento de inscrição da entidade sem fins lu-
crativos ASSOCIAÇÃO A CIDADE PRECISA DE VOCÊ, inscrita 
no CNPJ nº 22.636.045/0001-90, como Entidade Parceira 
do Terceiro Setor – EPTS, junto ao Cadastro Municipal Único 
de Entidades Parceiras do Terceiro Setor - CENTS, nos termos do 
Decreto Municipal nº 52.830, de 1º de dezembro de 2011.

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 ADIANTAMENTO
8510.2020/0000397-6. I. Nos termos do disposto 

no artigo 16, do Decreto nº 48.592 de 06/08/2007, APRO-
VO a prestação de contas do Processo de Adiantamento nº 
8510.2020/0000397-6, em nome de Alexandro Robson Ber-
toncini, referente ao período de 01/12/2020 a 31/12/2020, na 
importância de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA CONJUNTA SME/SMS Nº 001, DE 
18 DE JANEIRO DE 2021.

6016.2020/0091616-4

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DA DECLA-
RAÇÃO DE VACINAÇÃO ATUALIZADA - DVA NO 
ATO DA MATRÍCULA NAS UNIDADES DE EDUCA-
CIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO COMO 
MEDIDA DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO À SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO:
- a Lei federal nº 8.069/1990, que dispõe sobre o Estatuto 

da Criança e do Adolescente – ECA, especialmente seu artigo 7º 
e o artigo 14, § 1º;

- a Lei federal nº 9.394/1996, que estabelece as Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional – LDB;

- o Decreto federal nº 6.286/2007, que institui o Programa 
Saúde na Escola – PSE;

- a Portaria Interministerial nº 2.608/2013, que dispõe 
sobre a adesão dos Municípios ao Programa Saúde na Escola 
– PSE;

- a Lei municipal nº 16.710/2017, que dispõe sobre princí-
pios para a elaboração e implementação das políticas públicas 
pela primeira infância no Munícipio de São Paulo e sobre o 
Plano Municipal pela Primeira Infância;

- a Portaria SME nº 4.152/2018, que dispõe sobre a autori-
zação dos pais ou responsáveis para os atendimentos de saúde 
nas Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino;

- a Instrução Normativa SME nº 36/2020, que dispõe sobre 
procedimentos e períodos para a realização de matrículas – 
2021 na Educação Infantil, no Ensino Fundamental, na Educa-
ção de Jovens e Adultos – EJA da Rede Municipal de Ensino e 
nas Instituições Privadas de Educação Infantil da Rede Parceira, 
e dá outras providências;

- a obrigatoriedade em manter atualizados os dados das 
crianças e adolescentes matriculadas.

RESOLVEM:
Art. 1º Instituir a Declaração de Vacinação Atualizada - 

DVA, que será emitida e fornecida pela Unidade Básica de 
Saúde - UBS, como comprovante de atualização das cadernetas 
de vacinação das crianças e estudantes da Rede Municipal de 
Ensino.

Parágrafo único. Deverá também constar na DVA, a data 
de retorno à UBS para cumprimento do calendário vacinal 
estabelecido.

Art. 2º Os pais e/ou responsáveis deverão entregar a Decla-
ração de Vacinação Atualizada - DVA no ato da efetivação da 
matrícula ou rematrícula.

Parágrafo único. Na ausência do documento mencionado 
no caput deste artigo, o responsável será notificado e terá o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para providenciá-lo junto a 
UBS e entregar na Unidade Educacional.

Art. 3º Caberá às Unidades Educacionais da Rede direta, 
indireta e parceira:

I - Orientar os pais e responsáveis quanto a importância 
de manter a vacinação em dia, fornecer os endereços das UBS 
mais próximas e o acompanhamento da entrega da DVA;

II - Informar as famílias da obrigatoriedade de cumprimen-
to do calendário vacinal previsto;

III - Monitorar e avaliar permanentemente a entrega da 
DVA, que deverá ser arquivada no prontuário do estudante e 
ficar disponível para consulta;

IV - Notificar os pais e/ou responsáveis sobre a necessidade 
da entrega da DVA no momento da efetivação da matrícula e 
rematrícula, nas Unidades Educacionais, em até 30 dias;

consequência, mantenho definitivamente o auto de multa n. 
10- 327.422-7.

2 - Dou por encerrada a instância administrativa.
3 - Publique-se;
4 - À CPDU/VM para ciência, publicação e demais providên-

cias necessárias.
DIOGO BATISTA SOARES
Subprefeito -Vila Mariana
6056.2019/0001845-6 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessados: CONX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-

RIOS LTDA
DESPACHO: 
1- Considerando as manifestações do Sr. Supervisor Técnico 

de Fiscalização, da Sra. Coordenadora de CPDU e da Assessoria 
Jurídica, que acolho como razão de decidir, DETERMINO, a 
manutenção do Auto de Multa nº. 10-337.047-1 , por falta de 
fundamentação legal do pedido;

2- À CPDU/VM para ciência, publicação e demais providên-
cias necessárias.

DIOGO BATISTA SOARES
Subprefeito Vila Mariana
6059.2019/0008555-9 - Multas: recurso - Despacho 

prejudicado
Interessado: AH ZURICH EMPREENDIMENTOS E INCOR-

PORACOES LTDA
1 - À vista da manifestação do Sr. agente vistor, Supervisão 

de Fiscalização, Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano e da Assessoria Jurídica dessa Subprefeito 
declaro o depacho prejudicado .

2- Em face dos elementos que instruem o presente, em 
especial das manifestações supracitadas, NÃO CONHEÇO o 
recurso interposto.

3 - Dou por encerrada a instância administrativa;
4- À CPDU/VM para ciência, publicação e demais providên-

cias necessárias.
Luis Felipe Miyabara
Chefe de Gabinete
6059.2021/0000340-8 - Solicitação de avaliação de 

remoção em manejo arbóreo interno
Despacho deferido
Interessados: CYRELA PAMPLONA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
DESPACHO: No exercício das atribuições legais que me 

foram conferidas e considerando o teor do laudo técnico cons-
tante do presente procedimento administrativo elaborado e 
subscrito por Engenheiro Agrônomo competente e com base no 
Artigo 11, inciso. I da Lei Municipal n° 10.365/1987 e Decre-
tos Municipais nº 26.535/88 e nº 28.088/89, Portaria SVMA-G 
nº 130/2009 e TCA nº 097/2020 aprovado conforme SEI nº 
6027.2019/0010876-7, DEFIRO a REMOÇÃO de 03(três) exem-
plares arbóreos de nºs: 04-Ipê Roxo (dap 9,8cm, alt. 6m); 
06-Jacarandá Mimoso (dap 30,8cm, alt. 8m); Resedá (dap 
7cm, alt. 5m) localizados no passeio público sito à Al. dos 
Arapanés, 1441 x Av. dos Eucaliptos. O plantio compensatório 
será realizado nos termos do TCA nº 097/2020. O interessado 
deverá recolher preço público junto à SUB-VM/CMIU/STLP para 
a remoção do exemplar arbóreo.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-010

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2020-0.013.721-7 MARIA INES ROLIM
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CONVITE PARA A POPULAÇÃO
A SUBPREFEITURA SAPOPEMBA E O CONSELHO PARTI-

CIPATIVO DA SUBPREFEITURA SAPOPEMBA CONVIDAM A 
POPULAÇÃO E OS CONSELHEIROS PARTICIPATIVOS TITULARES, 
PARA PARTICIPAREM DA PRÓXIMA REUNIÃO ORDINÁRIA 
REMOTA DO CONSELHO PARTICIPATIVO A REALIZAR-SE NO 
DIA 21.01.2021 DAS 19:00 AS 21:00 HORAS EM FORMATO 
VIRTUAL NA PLATAFORMA MICROSOFT TEAMS – EM CUM-
PRIMENTO AO DECRETO n. 59.283/2020 e Portaria 003/PREF/
CC/SERS/2020.

O LINK de acesso à Reunião estará disponibilizado no 
Portal da Transparência da página da Subprefeitura Sapopemba 
em Participação Social, com publicação do Convite em Diário 
Oficial da Cidade.

A PARTICIPAÇÃO SOCIAL É FUNDAMENTAL PARA A CON-
QUISTA DE RECURSOS PARA UMA MELHOR GESTÃO NA QUA-
LIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

PARTICIPE EXERÇA SUA CIDADANIA!
CHRISTIAN LOMBARDI 
SUBPREFEITO SAPOPEMBA
CARLOS EDUARDO FERREIRA LIMA
COORDENADOR DO CPM SUBPREFEITURA SAPOPEMBA

REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA DO CADES 
SAPOPEMBA

A SUBPREFEITURA SAPOPEMBA E O CONSELHO REGIONAL 
DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 
CULTURA DE PAZ – CADES SAPOPEMBA, CONVIDAM OS CON-
SELHEIROS TITULARES E A POPULAÇÃO PARA PARTICIPAREM 
DA A 1 ª. REUNIÃO ORDINÁRIA REMOTA DO CADES SAPOPEM-
BA, DE 2021 A REALIZAR-SE NO DIA 19.01.2021 DAS 18:00 AS 
20:00 HORAS EM FORMATO TELECONFERÊNCIA NA PLATAFOR-
MA MICROSOFT TEAMS – EM CUMPRIMENTO A PORTARIA N. 
47 SVMA.G-AJ\2020.

O LINK de acesso à Reunião estará disponibilizado no 
Portal da Transparência da página da Subprefeitura Sapopemba 
em Participação Social, com publicação do Convite em Diário 
Oficial da Cidade.

A PARTICIPAÇÃO SOCIAL É FUNDAMENTAL PARA A CON-
QUISTA DE RECURSOS PARA UMA MELHOR GESTÃO NA QUA-
LIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

CHRISTIAN LOMBARDI
SUBPREFEITO SAPOPEMBA E PRESIDENTE DO CONSELHO 

REGIONAL DE MEIO AMBIENTE , DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TÁVEL E CULTURA DE PAZ - CADES SAPOPEMBA

 COORDENADORIA DE PROJETOS E 
OBRAS NOVAS

 SOLICITAÇÃO PARA PODA E/OU CORTE/ 
TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA:

Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e Decreto 
26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 10.919/90 e o 
Decreto 29.586/91 que a regulamenta, AUTORIZO e dou publi-
cidade aos serviços de poda conforme discriminados abaixo. As 
pessoas ou entidades interessadas que discordarem das podas 
poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de publi-
cação, apresentar recurso contra a medida, devidamente fun-
damentado, protocolando-o nesta Subprefeitura Sapopemba.
SISGAU Referência Endereço Espécie Serviços
Laudo 001/Particular área interna Rua Teodoro Riccio, 230 Ficus benjamina remoção

6059.2021/0000419-6 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000420-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa GO GLAM CABELEIREIROS LTDA CNPJ 

39937097000107 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000421-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000422-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000423-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa GO GLAM CABELEIREIROS LTDA CNPJ 

39937097000107 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000424-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000425-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000427-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA ENDOVASCULAR SP LTDA CNPJ 

14427938000105 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000428-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA ENDOVASCULAR SP LTDA CNPJ 

14427938000105 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000429-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa BUSNARDO & SAMMARTINO - MEDICOS AS-

SOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA CNPJ 10312545000197 
teve sua licença deferida.

6059.2021/0000430-7 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa  Diego A. Rondon Ps ico log ia  CNPJ 

40279963000190 teve sua licença deferida.
6027.2020/0014171-5 - Cancelamento de TPU
Despacho deferido
Interessados: M2 SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA - 

CNPJ: 13.051.498/0001-63
DESPACHO: 
Diante das informações contidas no presente, em especial 

a manifestação elaborada pela equipe técnica sob documento 
nº 037021356, DEFIRO o pedido de cancelamento do Termo 
de Permissão de Uso - TBC/VM/00034426/2019, documento 
037021345 em nome de M2 SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 
LTDA, a pedido do próprio interessado.

II - Publique-se.
III- À seguir CPDU/S.FISC, para prosseguimento. 
DIOGO BATISTA SOARES 
Subprefeito Vila Mariana 
6059.2021/0000431-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000432-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  THE  COFFEE  MOEMA LTDA CNPJ 

37653542000173 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000433-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000434-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.
6059.2020/0006290-9 - Comunicação de poda em 

manejo arbóreo interno
Despacho deferido
Interessados: Condomínio Edifício Barcelona
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto 
em Laudo Técnico de Engenheiro Agrônomo competente com 
a devida ART, autorizo e convalido a poda de limpeza de 02 
(dois) exemplares arbóreos de pau-ferro conforme relatório 
técnico 035032860, localizados em área interna particular, à 
Rua Visconde de Inhaúna, 81 de acordo com a Lei Municipal n° 
10.365/87 alterada pela Lei Municipal nº 17.267/20. 

6059.2021/0000385-8 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa RAIA DROGASIL S/A CNPJ 61585865109323 

teve sua licença deferida.
6059.2021/0000386-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ISABELLA C GIOVANNI NEGOCIOS LTDA CNPJ 

40145944000171 teve sua licença deferida.
6021.2019/0034539-1 - Comunicações Administrati-

vas: Memorando
Despacho deferido
DESPACHO:
I - À vista das manifestações da Supervisora da Fiscaliza-

ção e da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano - CPDU e da Assessoria Jurídica desta Subprefeitura de-
termino a anulação do ato que gerou a multa 10-311.420-3.

II- À CPDU/VM para publicação e demais providências.
DIOGO BATISTA SOARES
Subprefeito Vila Mariana
6042.2020/0001986-5 - Multas: cancelamento
Despacho indeferido
Interessado: NELSON BELLENZANI FILHO
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pelo ar-

tigo 96, &ldquo;caput&rdquo;, da Lei Municipal 16.642/17, 
INDEFIRO a defesa apresentada através do processo número 
6042.2020/0001986-5, diante dos motivos expostos em 
036248317, ficando MANTIDO o Auto de Multa número 10-
340.276-4.

6056.2019/0003953-4- Multas: cancelamento
Despacho prejudicado
DESPACHO:
1 - Em face dos elementos que instruem o presente, em 

especial as manifestações de doc. nº 033064103 e 032974057 , 
NÃO CONHEÇO o recurso interposto , por extemporâneo. Por 

DEFERIDO
A empresa LUCIANO DONIZETE RIBEIRO LTDA CNPJ 

5556441000198 teve sua licença deferida.
6059.2020/0007198-3 - Comunicação de poda em 

manejo arbóreo interno
Despacho deferido
Interessados: Daniela Zaccarelli
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto 
em Laudo Técnico do Biologo competente com a devida ART, 
autorizo e convalido a poda de limpeza de 04 (quatro) exempla-
res arbóreos conforme relatório técnico 036480029, localizados 
em área interna particular, à Av. Nhandú, 1239 de acordo com 
a Lei Municipal n° 10.365/87 alterada pela Lei Municipal nº 
17.267/20. 

6059.2021/0000404-8 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa 2MAR INDUSTRIA E COMERCIO DE GELADOS E 

AFINS LTDA CNPJ 14295705000600 teve sua licença deferida.
6059.2020/0006738-2 - Comunicação de poda em 

manejo arbóreo interno
Despacho deferido
Interessados: Edifício Coubert
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto 
em Laudo Técnico de Engenheiro Agrônomo competente com 
a devida ART, autorizo e convalido a poda de limpeza de 01 
sibipiruna conforme relatório técnico 035812161, localizado 
em área interna particular, à Rua Prof. Filadelfo Azevedo, 617 
de acordo com a Lei Municipal n° 10.365/87 alterada pela Lei 
Municipal nº 17.267/20. 

6059.2020/0006537-1 - Comunicação de poda em 
manejo arbóreo interno

Despacho deferido
Interessados: CONDOMÍNIO SENZO PARAÍSO
DESPACHO: 
Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, alterada 

pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto em Laudo 
Técnico de Biólogo competente com a devida ART, autorizo e 
convalido a poda de limpeza de 01 (um) exemplar arbóreoda 
espécie pau-ferro conforme relatório técnico 035445352, lo-
calizados em área interna particular, à Rua Alcino Braga, 151 
de acordo com a Lei Municipal n° 10.365/87 alterada pela Lei 
Municipal nº 17.267/20. 

6059.2021/0000407-2 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa  TFF  CL INICA MEDICA LTDA. CNPJ 

28833839000120 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000105-7 - Comunicação de poda e/ou 

remoção em manejo arbóreo emergencial interno
Despacho deferido
Interessados: Condomínio Edifício Savana
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20 artigo 12 C, e diante 
do exposto em Laudo Técnico de Engenheiro Agrônomo com-
petente com a devida ART, autorizo e convalido a remoção 
emergencial de 01 exemplar arbóreo de pau ferro localizado 
em área interna particular, sito à Rua Araguari, 373, nos termos 
da Lei Municipal nº 10.365/87 alterada pela Lei Municipal nº 
17.267/2020, artigo 12 C. 

6059.2020/0007809-0 - Comunicação de poda em 
manejo arbóreo interno

Despacho deferido
Interessados: Condominio Edifício Sierra Blanca
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto 
em Laudo Técnico de Engenheiro Agrônomo competente com a 
devida ART, autorizo e convalido a poda de limpeza de 01 (uma) 
sibipiruna conforme relatório técnico 037180294, localizados 
em área interna particular, à Av. Ibijaú, 229 de acordo com 
a Lei Municipal n° 10.365/87 alterada pela Lei Municipal nº 
17.267/20. 

6059.2021/0000408-0 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa UNIQUE CONCEITO MOVEIS PERSONALIZADOS 

LTDA CNPJ 40436851000104 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000409-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa UNIQUE CONCEITO MOVEIS PERSONALIZADOS 

LTDA CNPJ 40436851000104 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000410-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  BDG INTERNAT IONAL  LTDA CNPJ 

40426919000166 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000411-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa BARAO DE BARROS I INCORPORADORA LTDA - 

SPE CNPJ 32255095000180 teve sua licença deferida.
6056.2019/0014945-3 - Comunicação de Regulariza-

ção MPL - Muro, Passeio e Limpeza
Despacho deferido
Interessado: MAURO FADUL KURBAN
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pela Lei 

municipal nº 15.442/11, alterada pela Lei nº 15.733/13, regu-
lamentada pelo Decreto nº 52.903/12 alterado pelo Decreto 
nº 54.039/13 e Decreto 58.611/19, DEFIRO a Comunicação de 
Regularização do passeio público, efetuada através do processo 
administrativo número 6056.2019/0014945-3, com a con-
seqüente anulação do Auto de Multa número 10-340.959-9, 
considerando que, conforme informação 031529119, houve o 
atendimento do § 2º do artigo 14 da Lei 15.442/11, introduzido 
pela Lei nº 15.733/13 e §§ 2º e 3º do artigo 20 do Decreto nº 
52.903/12 com alterações pelo Decreto nº 54.039/13 e Decreto 
59.671/2020.

6059.2021/0000412-9 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa  DANILO DOMINGOS D IOST I  CNPJ 

7422574000105 teve sua licença deferida.
6059.2021/0000415-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DUKAR SP CONSULTORIA DOCUMENTAL AU-

TOMOTIVA S/S LTDA CNPJ 30231415000137 teve sua licença 
deferida.

6059.2021/0000416-1 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DUKAR SP CONSULTORIA DOCUMENTAL AU-

TOMOTIVA S/S LTDA CNPJ 30231415000137 teve sua licença 
deferida.

6059.2021/0000418-8 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DUKAR SP CONSULTORIA DOCUMENTAL AU-

TOMOTIVA S/S LTDA CNPJ 30231415000137 teve sua licença 
deferida.

6059.2021/0000417-0 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa AEEA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

EIRELI CNPJ 29745918000141 teve sua licença deferida.



28 – São Paulo, 66 (12) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 19 de janeiro de 2021

a redução de despesas no âmbito da Administração Direta e In-
direta do Município de São Paulo; CONSIDERANDO em especial 
o disposto no artigo 3º do referido Decreto que determina que 
os Titulares dos Órgãos e Entidades da Administração Direta 
e Indireta deverão revisar e renegociar todos os contratos, 
convênios, termos de colaboração, termos de fomento, termos 
de parcerias, contratos de gestão e outros instrumentos con-
gêneres em vigor e que envolvam o dispêndio ou repasse de 
recursos financeiros, de forma a verificar a necessidade de sua 
manutenção e reavaliar as condições ajustadas, visando a redu-
ção do objeto do ajuste e renegociação de valores. RESOLVE:

1 – Constituir a Comissão Especial de Renegociação e Rea-
valiação de Contratos em curso no âmbito da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, composta pelos seguintes servidores:
Erika Tatiana Garcia Oliveira 
Toledo

RF 707.120.5/3 Diretora da Divisão 
Técnica de Planejamento

Juliana dos Santos Camaru RF 772.239.7/1 Assessor Técnico I Assessoria Jurídica
Venilson Marreiros dos Santos RF 690.299.5/1 Assessor Técnico I Assessoria Jurídica
Lourival Celestino RF 759.673.1/2 Assessor Técnico I Contador
Roselene Aparecida de Oliveira RF 666.490.3/1 Assistente Técnico de 

Educação I
Contabilidade

2 - A Presidência da Comissão caberá à servidora Erika 
Tatiana Garcia Oliveira Toledo.

3 - Esta Comissão terá como atribuição o atendimento das 
disposições contidas no Decreto nº 60.041/2020 e demais Por-
tarias subsequentes que venham a ser editadas pela Secretaria 
Municipal da Fazenda e pela Junta Orçamentário-Financeira.

4 - Para a consecução de suas atribuições, a Comissão 
poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, outros 
servidores que possam contribuir com informações, examinar 
registros, informações e intimar e convocar as empresas para 
renegociação dos contratos.

5 - Os servidores ora designados desempenharão suas fun-
ções nesta Comissão sem prejuízo de suas atividades normais.

6 - A Presidente da Comissão poderá, sempre que necessá-
rio, designar outros servidores desta Diretoria para auxiliar os 
trabalhos desta Comissão Especial.

7 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 794

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ENDERECO: VIADUTO DO CHÁ, 15
6017.2021/0000005-1 - O Diretor da Divisão do Cadastro 

de Contribuintes Mobiliários - DICAM, do Departamento de 
Cadastros - DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal de Fazenda - SF, promove o 
cadastramento de ofício no Domicílio Eletrônico do Cidadão 
Paulistano - DEC, nos termos do § 3º do Art. 5º do Decreto Nº 
56.223, de 1º de julho de 2015, com a redação do Decreto Nº 
56.881, de 18 de março de 2016, dos contribuintes a seguir:

* 11.572.630/0001-57 / 4.035.487-3 / MORGANA GAMA 
CRUZ 2186822806

* 11.843.293/0001-95 / 4.062.405-6 / LAIS RUSSO CARNEI-
RO PERUZZI 29429753851 

* 12.024.011/0001-90 / 4.086.294-1 / ALEXANDRE DE 
LIMA 22636387846

* 12.521.864/0001-38 / 4.152.438-1 / FERNANDO ALVES 
BEZERRA 31520353812

* 12.821.125/0001-61 / 4.189.728-5 / ISAURINO NEVES 
SILVEIRA 14434596829

* 13.249.173/0001-90 / 4.238.773-6 / LUCAS TADEU BER-
TONI 30810224879

* 13.592.487/0001-90 / 4.281.099-0 / A. FERNANDO PIRES 
INFORMATICA

* 13.927.981/0001-69 / 4.339.683-6 / GREGORIO ARIAS 
FLORES ME

* 14.036.129/0001-64 / 4.343.793-1 / HELENA HITOMI 
HIRASAWA 05451281882

* 14.052.381/0001-67 / 4.347.370-9 / FABIO DA SILVA 
GRACIANI 29297943802

* 14.060.575/0001-04 / 4.347.685-6 / ANA LUCIA PEREIRA 
DOS ANJOS 01065188870

* 14.155.186/0001-62 / 4.358.145-5 / RAPHAEL LOPASSO 
36379959807

* 14.210.798/0001-00 / 4.366.193-9 / ALFREDO ISIDRO 
APAZA 23354430893

* 14.478.396/0001-91 / 4.401.495-3 / ROSELI BARBOSA 
LIMA 83574964587

* 14.527.979/0001-65 / 4.406.351-2 / IVANILDO LOUREN-
CO DA SILVA 1349754803

* 14.716.694/0001-72 / 4.433.674-8 / MARIA DE NAZARE 
COSTA GUIMARAES 17724325200

* 14.729.153/0001-89 / 4.434.256-0 / JOSE FERNANDO DE 
FARIAS 05145265808

* 14.955.639/0001-35 / 4.458.467-9 / JOAQUIM ALVES 
BASILIO FILHO 46872930500

* 15.113.709/0001-70 / 4.478.495-3 / KARLA FRANCA 
TOSSATO 10548005885

* 15.114.019/0001-36 / 4.478.520-8 / ZULMIRA MARIA 
FERNANDES DE SOUZA 95577629853

* 15.393.261/0001-96 / 4.511.110-3 / POLIANA DOS SAN-
TOS SAMPAIO 3604622514

* 15.511.704/0001-04 / 4.524.931-8 / ANTONIO ALCIDES 
BARBOSA 75926687420

* 15.534.369/0001-51 / 4.529.601-4 / JANUSIA TEIXEIRA 
DE SOUZA 31658723848

* 15.583.549/0001-23 / 4.535.305-0 / VANDERLEI APARE-
CIDO LOPES 15357069883

* 15.664.090/0001-92 / 4.543.787-4 / filipas tsolakian foto 
video eletronicos e variedades

* 16.989.528/0001-75 / 4.619.884-9 / AUTELINA MARIA 
DOS SANTOS DEMENDI 11510282823

* 17.006.585/0001-50 / 4.623.348-2 / ANA LUCIA RODRI-
GUES 03218332877

* 17.077.409/0001-09 / 4.629.276-4 / DEBORA BUENO DA 
COSTA 16299737859 

* 17.199.080/0001-59 / 4.643.549-2 / JOSE MARIANO DA 
SILVA 04926253879

* 17.202.982/0001-05 / 4.643.722-3 / ANA PAULA GOMES 
DOS SANTOS 1392266564

* 17.253.537/0001-66 / 4.650.029-4 / MAURICIO MESTRE 
DE ARAUJO 17079989817

* 17.380.472/0001-10 / 4.664.220-0 / LAURITA DOS ANJOS 
PEREIRA DE CARVALHO 87456699887

* 17.421.445/0001-48 / 4.668.104-3 / DANIEL WAISMANN 
26885045845

* 17.699.660/0001-05 / 4.699.042-9 / JOSE JORGE GON-
CALVES 13241209830

* 17.761.857/0001-27 / 4.704.618-0 / ERICA BARBERIS 
ZANETTI 29943174862

* 17.989.469/0001-06 / 4.733.630-7 / ERICA MARIA DO 
NASCIMENTO 29297306845

* 18.123.747/0001-00 / 4.746.893-9 / IZABEL SECCO DIAS 
15238459882

* 18.139.454/0001-03 / 4.747.447-5 / NEWTON CARLOS 
NIKOLAUS 18495423847

* 18.299.167/0001-60 / 4.766.932-2 / WILLIAN RAFAEL DA 
SILVA 32551356806

* 18.549.661/0001-36 / 4.791.030-5 / PATRICIA PONTES 
DE GENARO 22258168830

6016.2019/0084531-1 - EMEI PROFESSORA NORIMAR 
TEIXEIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA NORIMAR TEIXEIRA - C.N.P.J. nº: 
62.278.122/0001-00

6016.2017/0026237-1 - CEI DOUTORA NATHALIA PE-
DROSO ROSEMBURG - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) CEI DOUTORA NATHALIA PEDROSO ROSEMBURG 
- C.N.P.J. nº: 08.578.495/0001-42

6016.2019/0073991-0 - EMEF PROFESSOR LEVY DE AZE-
VEDO SODRÉ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR LEVY DE AZEVEDO SODRÉ - C.N.P.J. nº: 
47.267.513/0001-27

6016.2019/0075156-2 - EMEF M´BOI MIRIM II - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF M´BOI MIRIM 
II - C.N.P.J. nº: 11.997.399/0001-43

6016.2019/0093890-5 - EMEF ANTONIO CARLOS DE AN-
DRADA E SILVA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF ANTONIO CARLOS DE ANDRADA E SILVA - C.N.P.J. 
nº: 51.583.466/0001-06

6016.2020/0015933-9 - EMEI MINISTRO ALIOMAR BALEEI-
RO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
MINISTRO ALIOMAR BALEEIRO - C.N.P.J. nº: 08.435.870/0001-
03

6016.2020/0012519-1 - EMEI LUIZA HELENA DE BARROS - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI LUIZA 
HELENA DE BARROS - C.N.P.J. nº: 52.033.974/0001-75

6016.2019/0081529-3 - EMEI DOUTOR FAUSTO RIBEIRO 
DA SILVA FILHO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI DOUTOR FAUSTO RIBEIRO DA SILVA FILHO - C.N.P.J. 
nº: 73.791.014/0001-44

6016.2019/0004738-5 - EMEI ARTHUR ETZEL - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI ARTHUR ETZEL - 
C.N.P.J. nº: 51.978.468/0001-96

6016.2019/0086264-0 - EMEI ARTHUR ETZEL - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI ARTHUR ETZEL - 
C.N.P.J. nº: 51.978.468/0001-96

6016.2019/0079054-1 - EMEF MARECHAL RONDON - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MARE-
CHAL RONDON - C.N.P.J. nº: 50.862.580/0001-02

6016.2019/0080848-3 - CEI JARDIM SÃO LUIZ I - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI JARDIM SÃO LUIZ 
I - C.N.P.J. nº: 08.227.624/0001-58

6016.2019/0080551-4 - EMEI MITSUTANI - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI MITSUTANI - C.N.P.J. 
nº: 05.594.303/0001-01

6016.2019/0027646-5 - EMEF MAURICIO SIMÃO - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MAURICIO 
SIMÃO - C.N.P.J. nº: 56.826.464/0001-06

6016.2019/0085949-5 - EMEI PADRE MAURO BAPTISTA - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI PADRE 
MAURO BAPTISTA - C.N.P.J. nº: 07.062.198/0001-87

6016.2019/0081090-9 - EMEI JOAQUIM MANUEL DE 
MACEDO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI JOAQUIM MANUEL DE MACEDO - C.N.P.J. nº: 
52.168.994/0001-53

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2021/0002708-6

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
I - Nos termos dos artigos 13 e 33, da Lei Municipal nº 

14.141/06, em vista dos elementos documentais constantes do 
presente, em especial os pareceres dos Setores desta DRE-FB 
e no exercício da competência delegada pela Portaria SME nº 
5.318/2020 e Portaria de Nomeação nº 276 de 16/04/2020, 
publicada em 17/04/2020, DEFIRO o Credenciamento Educacio-
nal de “CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO JARDIM PERI”, 
CNPJ nº 43.704.600/0001-43, com fundamento no artigo 5º, 
§1º, da Instrução Normativa nº 29/19. II – A Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia emitirá “Certificado de 
Credenciamento Educacional”, que habilitará a Organização 
para a celebração de parcerias com a Secretaria Municipal de 
Educação, na conformidade das normas específicas em vigor. 
III - O Certificado terá validade de 3 (três) anos, podendo ser 
renovado, conforme o procedimento do artigo 11, da Instrução 
Normativa nº 29/19. IV - O Certificado de Credenciamento Edu-
cacional poderá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurando 
o contraditório e a ampla defesa, nos termos da legislação 
vigente, nas circunstâncias que reza o artigo 14, da Instrução 
Normativa nº 29/19.

6016.2021/0002152-5

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
I - I - Nos termos dos artigos 13 e 33, da Lei Municipal nº 

14.141/06, em vista dos elementos documentais constantes do 
presente, em especial os pareceres dos Setores desta DRE-FB 
e no exercício da competência delegada pela Portaria SME nº 
5.318/2020 e Portaria de Nomeação nº 276 de 16/04/2020, 
publicada em 17/04/2020, DEFIRO o Credenciamento Educa-
cional da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA AMIGOS DO YADOIA 
– CNPJ: 17.033.335/0001-09, com fundamento no artigo 5º, 
§1º, da Instrução Normativa nº 29/19. II - A Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia emitirá “Certificado de 
Credenciamento Educacional”, que habilitará a Organização 
para a celebração de parcerias com a Secretaria Municipal de 
Educação, na conformidade das normas específicas em vigor. 
III - O Certificado terá validade de 3 (três) anos, podendo ser 
renovado, conforme o procedimento do artigo 11, da Instrução 
Normativa nº 29/19. IV - O Certificado de Credenciamento Edu-
cacional poderá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurando 
o contraditório e a ampla defesa, nos termos da legislação 
vigente, nas circunstâncias que reza o artigo 14, da Instrução 
Normativa nº 29/19.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PORTARIA Nº 6 DE 18 DE JANEIRO DE 2020

6016.2019/0070997-3
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão 
Especial de Estágio Probatório do CEI PROFª ABGAIL DA ROCHA 
MORENO, constituída pela Portaria nº 253 de 24/10/2019, pu-
blicada no DOC de 30/10/2019, pág.58

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
745.346.9/1 Alessandra Pereira Lacerda de Carvalho  Coordenador Pedagógico
 Ywahashi

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
680.967.7/1 Rosemeire Batista do Nascimento Coordenador Pedagógico

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 253/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 SEI 6016.2021/0003450-3
PORTARIA Nº 28/DRE-MP/2021
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a edição do Decreto 
nº 60.041/2020, que dispõe sobre ações e medidas objetivando 

6016.2019/0055011-7 - EMEF PROFESSOR ALÍPIO COR-
RÊA NETO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR ALÍPIO CORRÊA NETO - C.N.P.J. nº: 
60.731.387/0001-88

6016.2019/0080048-2 - CEI DA REDE PARCEIRA PARTICU-
LAR CAMINHAR E CRESCER - DOADOR: MOVIMENTO DAS MU-
LHERES DE GUAIANASES/ CEI DA REDE PARCEIRA PARTICULAR 
CAMINHAR E CRESCER - C.N.P.J. nº: 67.668.491/0001-14

6016.2019/0088980-7 - CEI ZACARIA MAURO FACCIO 
GONÇALVES - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI ZACARIA MAURO FACCIO GONÇALVES - C.N.P.J. nº: 
08.815.333/0001-80

6016.2019/0019427-2 - CEI MARÍLIA DE DIRCEU - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI MARÍLIA DE 
DIRCEU - C.N.P.J. nº: 07.933.684/0001-23

6016.2019/0078653-6 - CEI MARÍLIA DE DIRCEU - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI MARÍLIA DE 
DIRCEU - C.N.P.J. nº: 07.933.684/0001-23

6016.2019/0064425-1 - CEI LAR INFANTIL - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO SANTO AGOSTINHO/ CEI LAR INFANTIL - C.N.P.J. 
nº: 62.272.497/0006-69

6016.2019/0027680-5 - EMEF CEU PERA MARMELO - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF CEU 
PERA MARMELO - C.N.P.J. nº: 07.452.751/0001-98

6016.2019/0043521-0 - EMEF CEU VILA ATLÂNTICA - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF CEU VILA 
ATLÂNTICA - C.N.P.J. nº: 07.451.010/0001-92

6016.2019/0023091-0 - EMEF MINISTRO ANIBAL FREIRE 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MI-
NISTRO ANIBAL FREIRE - C.N.P.J. nº: 51.931.848/0001-75

6016.2019/0020037-0 - EMEF PROFESSORA ALICE MEI-
RELLES REIS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSORA ALICE MEIRELLES REIS - C.N.P.J. nº: 
12.484.913/0001-00

6016.2019/0026384-3 - EMEI PROFESSORA OLGA CA-
LIL MENAH - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA OLGA CALIL MENAH - C.N.P.J. nº: 
52.034.485/0001-38

6016.2019/0017755-6 - EMEI PROFESSORA MARIA DO 
CARMO GODOY RAMOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI PROFESSORA MARIA DO CARMO GODOY 
RAMOS - C.N.P.J. nº: 61.604.195/0001-73

6016.2019/0023430-4 - CEI RECANTO DOS HUMILDES - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI RECAN-
TO DOS HUMILDES - C.N.P.J. nº: 07.751.581/0001-42

6016.2019/0034618-8 - EMEF CITY JARAGUÁ IV - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF CITY 
JARAGUÁ IV - C.N.P.J. nº: 09.639.866/0001-11

6016.2019/0018100-6 - EMEF MARECHAL ESPIRIDIÃO RO-
SAS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
MARECHAL ESPIRIDIÃO ROSAS - C.N.P.J. nº: 50.258.243/0001-
00

6016.2019/0020462-6 - CIEJA PERUS I - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) CIEJA PERUS I - C.N.P.J. nº: 
25.488.307/0001-04

6016.2019/0025930-7 - CEU GESTÃO PARQUE ANHAN-
GUERA - DOADOR: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES, SER-
VIDORES, USUÁRIOS E AMIGOS DO/ CEU GESTÃO PARQUE 
ANHANGUERA - C.N.P.J. nº: 21.338.161/0001-60

6016.2018/0023552-0 - CEI JARDIM RINCÃO - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI JARDIM RINCÃO - 
C.N.P.J. nº: 07.852.210/0001-57

6016.2018/0041437-8 - CEI PROFESSORA MARIA JOSÉ DE 
VASCONCELOS MANKEL - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) CEI PROFESSORA MARIA JOSÉ DE VASCONCELOS 
MANKEL - C.N.P.J. nº: 07.958.061/0001-05

6016.2018/0044680-6 - CEI CANTINHO MÁGICO - DOA-
DOR: INSTITUTO ALPHA R&V/ CEI CANTINHO MÁGICO - C.N.P.J. 
nº: 11.536.476/0002-49

6016.2018/0069793-0 - CEI JAMIR DAGIR - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI JAMIR DAGIR - 
C.N.P.J. nº: 07.570.639/0001-51

6016.2018/0067821-9 - EMEF BRIGADEIRO HENRIQUE 
RAYMUNDO DYOTT FONTENELLE - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF BRIGADEIRO HENRIQUE RAY-
MUNDO DYOTT FONTENELLE - C.N.P.J. nº: 51.685.386/0001-53

6016.2018/0030716-4 - EMEI PROFESSORA NORIMAR 
TEIXEIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA NORIMAR TEIXEIRA - C.N.P.J. nº: 
62.278.122/0001-00

6016.2019/0076332-3 - CEU EMEI PROFESSORA LUIZA 
HELENA FERREIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) CEU EMEI PROFESSORA LUIZA HELENA FERREIRA 
- C.N.P.J. nº: 08.242.999/0001-97

6016.2019/0087734-5 - EMEF PROFESSOR LEVY DE AZE-
VEDO SODRÉ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR LEVY DE AZEVEDO SODRÉ - C.N.P.J. nº: 
47.267.513/0001-27

6016.2019/0089333-2 - EMEF PROFESSOR LEVY DE AZE-
VEDO SODRÉ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR LEVY DE AZEVEDO SODRÉ - C.N.P.J. nº: 
47.267.513/0001-27

6016.2019/0100638-0 - CEU EMEI PROFESSORA LUIZA 
HELENA FERREIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) CEU EMEI PROFESSORA LUIZA HELENA FERREIRA 
- C.N.P.J. nº: 08.242.999/0001-97

6016.2019/0073720-9 - EMEI JULITTA PRADO ALVES DE 
LIMA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
JULITTA PRADO ALVES DE LIMA - C.N.P.J. nº: 53.758.694/0001-
97

6016.2019/0092493-9 - EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEI-
RO LANDIM - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEIRO LANDIM - C.N.P.J. nº: 
07.914.006/0001-13

6016.2020/0001604-0 - EMEI PROFESSOR DALMO AMA-
RAL MACHADO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSOR DALMO AMARAL MACHADO - C.N.P.J. 
nº: 02.823.087/0001-22

6016.2019/0052309-8 - EMEF PROFESSOR LEVY DE AZE-
VEDO SODRÉ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR LEVY DE AZEVEDO SODRÉ - C.N.P.J. nº: 
47.267.513/0001-27

6016.2019/0064698-0 - EMEF PROFESSORA CÉLIA REGINA 
LEKEVICIUS CONSOLIN - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF PROFESSORA CÉLIA REGINA LEKEVICIUS 
CONSOLIN - C.N.P.J. nº: 03.152.086/0001-66

6016.2019/0093897-2 - EMEF ANTONIO CARLOS DE AN-
DRADA E SILVA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF ANTONIO CARLOS DE ANDRADA E SILVA - C.N.P.J. 
nº: 51.583.466/0001-06

6016.2020/0013585-5 - EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEI-
RO LANDIM - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEIRO LANDIM - C.N.P.J. nº: 
07.914.006/0001-13

6016.2020/0015942-8 - EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEI-
RO LANDIM - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSORA CÉLIA RIBEIRO LANDIM - C.N.P.J. nº: 
07.914.006/0001-13

6016.2019/0046071-1 - CEI MORADA DO SOL - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL CORAÇÃO IMACULADO DE 
MARIA/ CEI MORADA DO SOL - C.N.P.J. nº: 47.384.102/0002-00

6016.2019/0066181-4 - CEU EMEI PROFESSORA LORE-
ANE LALLO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU EMEI PROFESSORA LOREANE LALLO - C.N.P.J. nº: 
11.018.747/0001-93

6016.2019/0074572-4 - EMEI JARDIM KAGOHARA I - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI JARDIM 
KAGOHARA I - C.N.P.J. nº: 23.604.271/0001-51

V - Comunicar após o vencimento do prazo de 30 dias o 
fato à UBS de sua referência, que verificará as causas da não 
entrega da Declaração;

VI - Avisar ao Conselho Tutelar a não entrega da DVA após 
notificação da UBS.

Art. 4º Caberá à Secretaria Municipal da Saúde por meio de 
seus órgãos central, regional e local:

I - Prestar esclarecimento às famílias das crianças e adoles-
centes quanto à importância da imunização e da necessidade 
da atualização da caderneta de vacinação;

II - Vacinar as crianças e adolescentes de acordo com o 
calendário de vacinação da referida faixa etária;

III - Avaliar e monitorar a situação vacinal das crianças e 
adolescentes;

IV - Emitir e fornecer a DVA, de todas as crianças e adoles-
centes para efetivação de matrícula e rematrícula nas Unidades 
Educacionais da Rede Municipal de Ensino;

V - Investigar por meio do Núcleo de Prevenção das Vio-
lências e Promoção da Saúde - NPVPS das UBS os atrasos na 
vacinação causados por possível negligência.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

DOAÇÃO SEM ENCARGOS - À vista dos elementos constantes 
no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencado(s) no(s) processo(s) a seguir:

6016.2020/0004347-0 - CEI PARQUE SAVOY CITY - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI PARQUE 
SAVOY CITY - C.N.P.J. nº: 07.890.857/0001-73

6016.2018/0023582-1 - CEI NOVO CAMINHO - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA UM NOVO AMANHECER/ CEI 
NOVO CAMINHO - C.N.P.J. nº: 06.035.233/0001-06

6016.2019/0036268-0 - CIEJA ITAQUERA - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) CIEJA ITAQUERA - C.N.P.J. 
nº: 01.822.466/0001-35

6016.2019/0055871-1 - CIEJA ITAQUERA - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) CIEJA ITAQUERA - C.N.P.J. 
nº: 01.822.466/0001-35

6016.2019/0077243-8 - CEU EMEF PROFESSORA MARIA 
APARECIDA DE SOUZA CAMPOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) CEU EMEF PROFESSORA MARIA APA-
RECIDA DE SOUZA CAMPOS - C.N.P.J. nº: 10.929.935/0001-00

6016.2019/0083733-5 - CEU EMEF PROFESSORA MARIA 
APARECIDA DE SOUZA CAMPOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) CEU EMEF PROFESSORA MARIA APA-
RECIDA DE SOUZA CAMPOS - C.N.P.J. nº: 10.929.935/0001-00

6016.2019/0100982-7 - CEU FORMOSA - PROFESSOR 
ÉDEN SILVÉRIO DE OLIVEIRA - DOADOR: ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E MESTRES, SERVIDORES, USUÁRIOS E AMIGOS DO/ CEU FOR-
MOSA - PROFESSOR ÉDEN SILVÉRIO DE OLIVEIRA - C.N.P.J. nº: 
23.772.722/0001-60

6016.2020/0013106-0 - EMEF ROQUETTE PINTO - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF ROQUETTE 
PINTO - C.N.P.J. nº: 52.991.999/0001-81

6016.2019/0083674-6 - EMEF PROFESSOR JULIO CESAR DE 
MELO E SOUSA - MALBA TAHAN - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR JULIO CESAR DE 
MELO E SOUSA - MALBA TAHAN - C.N.P.J. nº: 01.148.804/0001-
03

6016.2019/0057338-9 - EMEF FRANCISCO ALVES MENDES 
FILHO - CHICO MENDES - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF FRANCISCO ALVES MENDES FILHO - CHICO 
MENDES - C.N.P.J. nº: 67.134.197/0001-22

6016.2019/0083885-4 - EMEI FRANCISCO ROQUETTI - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI FRANCIS-
CO ROQUETTI - C.N.P.J. nº: 53.024.873/0001-09

6016.2019/0044641-7 - CEI MARAVILHA III - DOADOR: 
UNIÃO SOCIAL AMIGOS DO JARDIM ROBRU/ CEI MARAVILHA 
III - C.N.P.J. nº: 48.947.071/0007-18

6016.2019/0075335-2 - CEI CIDADE TIRADENTES - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI CIDADE 
TIRADENTES - C.N.P.J. nº: 09.161.309/0001-38

6016.2019/0052542-2 - CEI TIO BUBE - DOADOR: ASSO-
CIAÇÃO SÃO SABAS DE FILANTROPIA CEI TIO BUBE - C.N.P.J. 
nº: 55.050.546/0001-49

6016.2019/0063799-9 - CEI JOÃO DE BARRO - DOADOR: 
LIGA DAS SENHORAS CATÓLICAS DE SÃO PAULO/ CEI JOÃO DE 
BARRO - C.N.P.J. nº: 60.597.044/0034-30

6016.2019/0061333-0 - CEI NOITE ENCANTADA VII - DOA-
DOR: ASSOCIAÇÃO NOITE ENCANTADA/ CEI NOITE ENCANTA-
DA VII - C.N.P.J. nº: 00.209.352/0001-51

6016.2019/0074384-5 - CEI PROFESSORA MARIA AUGUS-
TA DE PAULA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI PROFESSORA MARIA AUGUSTA DE PAULA - C.N.P.J. 
nº: 08.258.126/0001-72

6016.2019/0095157-0 - CEI PROFESSORA MARIELCIA 
FLORÊNCIO DE MORAIS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI PROFESSORA MARIELCIA FLORÊNCIO DE 
MORAIS - C.N.P.J. nº: 08.737.123/0001-11

6016.2019/0063152-4 - CEI DA REDE PARCEIRA PARTICU-
LAR SEMENTES DO FUTURO - DOADOR: ASSOCIAÇÃO BENEFI-
CENTE 2001/ CEI DA REDE PARCEIRA PARTICULAR SEMENTES 
DO FUTURO - C.N.P.J. nº: 04.186.163/0001-61

6016.2019/0057209-9 - EMEF DESEMBARGADOR THEO-
DOMIRO DIAS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DESEMBARGADOR THEODOMIRO DIAS - C.N.P.J. nº: 
43.226.505/0001-81

6016.2019/0087208-4 - CEI CIDADE TIRADENTES - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI CIDADE 
TIRADENTES - C.N.P.J. nº: 09.161.309/0001-38

6016.2019/0072008-0 - CEI BARBARA HELIODORA - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI BARBARA 
HELIODORA - C.N.P.J. nº: 08.053.724/0001-05

6016.2019/0068916-6 - CEI PROFESSORA ALICE APARECI-
DA DE SOUZA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI PROFESSORA ALICE APARECIDA DE SOUZA - C.N.P.J. 
nº: 07.906.487/0001-15

6016.2019/0055045-1 - CEI INÁCIO MONTEIRO - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI INÁCIO MONTEI-
RO - C.N.P.J. nº: 07.053.215/0001-10

6016.2018/0023544-9 - CEU CEI JOSELY MARIA CAR-
DOSO BENTO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU CEI JOSELY MARIA CARDOSO BENTO - C.N.P.J. nº: 
07.909.663/0001-72

6016.2019/0067016-3 - CEI PROFESSORA MARIA AUGUS-
TA DE PAULA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI PROFESSORA MARIA AUGUSTA DE PAULA - C.N.P.J. 
nº: 08.258.126/0001-72

6016.2019/0021376-5 - EMEF GENERAL HENRIQUE GEI-
SEL - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
GENERAL HENRIQUE GEISEL - C.N.P.J. nº: 52.945.425/0001-77

6016.2019/0020078-7 - EMEF BADRA - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF BADRA - C.N.P.J. nº: 
12.001.385/0001-90

6016.2019/0031880-0 - CEI SOLEDAD BARRET VIEDMA 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI SOLE-
DAD BARRET VIEDMA - C.N.P.J. nº: 07.863.113/0001-60

6016.2019/0045367-7 - CEI JARDIM RODRIGO - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI JARDIM RODRIGO 
- C.N.P.J. nº: 07.711.602/0001-04

6016.2019/0017669-0 - EMEF CANDIDO PORTINARI - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF CANDIDO 
PORTINARI - C.N.P.J. nº: 52.026.515/0001-64

6016.2019/0063795-6 - CEI SANTA TEREZINHA - DOADOR: 
CÁRITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO/ CEI SANTA TEREZI-
NHA - C.N.P.J. nº: 64.033.061/0001-38




